令和 ６年 ３月２６日

 保護者 様

さいたま市立美園小学校

校 長  佐 藤  健

児童の名札（個人情報）紛失について（報告）

 本校が実施しました校外学習において、児童の名札（個人情報）が紛失するという事案

が発生しました。日頃から、本校では個人情報の取り扱いには慎重を期していたところで

すが、名札の管理において不十分なところがあり、以下のような事案の発生により、保護

者様には御迷惑及び御心配をおかけしました。また、本事案については、当該児童保護者

様への確認や、本市教育委員会からの指導を受けていたことにより、報告が遅くなりまし

たことをお詫び申し上げます。

今後、個人情報の取り扱いについては、より一層慎重かつ適切に管理して参りますので、

御理解、御協力をいただきますようお願い申し上げます。

記

１ 概要

（１）発生日

   令和６年１月１６日（火）

（２）紛失物

   児童名札（裏面に携帯電話番号及び住所について記載）

（３）概要

   第３学年で実施した校外学習の際、帰校直前のバス車内において、担任が各児童の

名札をケースに入れるよう指示し、名札ケースを児童間で回して回収したところ、児

童１名の名札の紛失が発覚した。当該児童、周囲の児童から名札を確実にケースに入

れたとの証言をもとにバス車内を探したが、発見にはいたらなかった。また、解散時

に学級全児童に呼び掛けたが、発見にはいたらなかった。なお、その児童の名札は、

未だ発見されていない。

２ 再発防止への対策

（１）名札を含め個人情報の適切な管理の仕方を確認し、管理の徹底を全職員において図

る。

（２）名札裏面の個人情報の記入を不要とする。

   ※学校だよりでお知らせした通り、令和６年度より名札は表面のみで配布します。

（３）名札ケースを新調し、管理の徹底を図る。

（４）校外学習等において、名札の回収を確実に行う。

３ その他

・２（３）について、校長の指示不足により、２月２２日（木）に当該児童保護者から御

指摘を受けるまで、名札ケースの取り換えができませんでした。現在は新調し、管理に

留意していますが、当該児童、保護者様には、重ねて御心配、御不安な思いをもたせて

しまうということがありました。ここで改めてお詫びし、今後は校長として学校の管理

体制の強化に努めてまいります。